Farsça yazılan tarih kitabeleri XVI. yüzyıldan itibaren daha çok Türkçe kaleme alınmıştır.

Önceleri tek kelime yahut terkipten oluşan mensur tarihler yaygınken daha sonra manzum

tarihlere rağbet artmıştır. Cevdet Paşa, Türk edebiyatında manzum tarihin ilk defa Hızır

Bey tarafından 850 (1446) yılında Fâtih Sultan Mehmet'in yaptırdığı bir cami için

söylenen, "Câmi’un zîde ömrü men amerehû" (Bu camiyi imar edenin ömrü uzun olsun)

mısraı ile başladığını belirtmektedir (Karabey, 2011: 80).

İstanbul’un fethi sonrasında hızlı bir şekilde yayıldığı, zaman içinde divan

harflerin sayı değerlerinden çıkarılan tarihtir ve zor söylenmesine rağmen en sık kullanılan

tarih düşürme biçimidir. Karatarla Camii’ne düşülen aşağıdaki tarih manen söylenmiştir.

İkinci mısradaki harflerin toplamı 1189 rakamını vermektedir.

Kıl kalemle mermere nakşoldu Na'tî târîhi

Oldu bu câmi behişt âsâ zihî eclâ makâm (sene 1189 /1775)

اولدی بو جامع بهشت آسا زهی اجلا مقام

Tam tarih (müstevfâ / mutlak tarih): Hesaplandığında söylenmek istenen yılın

tam olarak çıktığı tarih olup en güç söylenen ve en makbul sayılan tarih çeşididir. Gümüş

Kastel Çeşmesi’nin yapımına Hasırcızâde Hafız Mehmet Ağa tam tarih düşmüştür. İkinci

mısradaki harflerin toplamı çeşmenin imar tarihi olan 1262/1846 tarihini vermektedir.

Su gibi ezber eyledi Hâfız güzel târîh-i tâm

Verdi-y-ise âbı teşneye Battâl Bey aldı duâ 1262 (1846)

ویردیسه آبی تشنه یه بطال بك آلدی دعا

2. Ta'miyeli tarih: Tarih mısraındaki harflerin sayıca toplamının söylenmek

istenen tarihi karşılamadığı durumlarda ekleme veya çıkarma şeklinde bir hesap yapılması

gereğinin bir önceki mısrada söylendiği tarihtir. Bu türde bazı kelime oyunlarıyla bir sayı

işaret edilen eksik veya fazla sayı kolayca bulunurken ikinci türün çözümü oldukça zordur.

Ahmet Çelebi Camii’nin yapımına düşülen aşağıdaki beyitte tarih ta'miyelidir.

“Ramazâniyye” kelimesi ebced hesabıyla 1106 tarihini vermektedir. “Geç” kelimesinin

karşılığı olan 23 rakamı 1106’dan çıkarılınca camiin yapım tarihi olan 1083/1672-1673 yılı

ortaya çıkmaktadır.

Ona târîh için bir ehl-i hiref

Ramazâniyye der ki bî-geç ola.

ر كی بی گچ اولهرمضانیه دی

Bostancı Camii’nin yapımına düşülen aşağıdaki tarih de ta'miyelidir. İkinci

mısradaki harflerinin toplamı 1103 yapmaktadır.

hareketle, 2 elde toplam 10 parmak olduğu için, 10 sayısı da eklenince 1113 tarihi ortaya

çıkmaktadır.

El açıp dergâhında dedi dualar târihin

Bâb-ı lutfun aç bana mahşerde yâ Rabbü's-Selâm 1113 (1701)

باب لطفڭ آچ بڭا محشرده یا رب السلام

3. Dütâ (dübâlâ / muzâaf) Tarih: Mısra harflerinin söylenmek istenen yılın iki

katını verdiği tarihtir. Dütâ tarihlerin en çok beğenileni, tarih mısraı iki bölüme

ayrıldığında her bölümün ayrı ayrı istenen tarihi gösterdiği şekildir. Bu aynı zamanda en

Hacı Veli Camii'ne düşülen tarihte, şair tarih beytinden bir önceki beyitte açıklama

yaparak okuyucuyu bilgilendirmiştir. Son mısradaki noktalı harflerin toplamı 1330 tarihini

vermektedir.

Tamâm târîh-i mu‘cem beyt-i âtî

Edîbâ sen ne noksân et ne tezyîd

Ziyâde dar iken elhamdülillâh

Ahâlî etdiler tevsî‘ ü tecdîd (1330 /1912)

اهالی ایتدیلر توسیع و تجدید

Pazaryeri Şadırvanı için düşülen aşağıdaki tarih hem mu'cem hem de ta'miyelidir.

Son mısradaki Hemân ayn-ı şifâ bu havz-ı ra'nâ harflerindeki noktalı harflerin toplamı

1342 yapmaktadır. Bir üst mısrada geçen “ba” çıkar ifadesinde geçen be ve elif harflerinin

toplamı 3 yapmaktadır. 1342’den 3 rakamı çıktığı zaman yapım tarihi olan 1339 tarihi

bulunmaktadır.

Çıkar "be" harf-i mu'cem ana târîh

Hemân ‘ayn-ı şifâ bu havz-ı ra'nâ Sene 1339 (1921)

حوض رعنا همان عین شفا بو

Mühmel Tarih: Yalnız noktasız harflerin hesap edilmesiyle söylenen tarihtir. Bu

tür tarihe “bî-nukat, bî-cevher, sâde tarih” de denilir. Noktasız harflerin ebced sayı değeri

çok olmadığından mühmel tarih çok zor söylenir.

Mu'cem ve Mühmel Tarih: Tarih mısraı veya beytindeki noktalı ve noktasız